
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 39Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235 DE 08 DE JULHO DE 2020
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de n° 091/2.019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 
13 de  Dezembro de 2004, e, considerando o Processo nº 2020/441960, 
de 29.06.2020,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ELVIRA APARECIDA ROSA BUENO DE SOUSA, 
matrícula nº 57192064-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, para responder pela Gerência de  Material e Patrimônio, no período de 
06.07.2020 a 04.08.2020, durante as férias da titular.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 06.07.2020.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de Julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 559673

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO FCP 001/2020
A Comissão Gerenciadora da Lei Semear, tendo como membros: JOÃO AU-
GUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR, na qualidade de Presidente da Comis-
são Gerenciadora, RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, representante 
da Secretária da Fazenda – SEFA e ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO, 
na condição de Secretário Executivo do Programa de Incentivo a Cultura 
– SEMEAR, em reunião ordinária, no uso de suas atribuições, e em cumpri-
mento ao disposto no Art. 15, inciso V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 
de 08 de janeiro de 2004, que regulamento a Lei n° 6.572 de 08 de agosto 
de 2003, RESOLVEM:
Art. 1° Deliberar sobre os projetos culturais relacionados abaixo para quais 
os proponentes fi cam autorizados a captarem recursos, na forma da Lei 
n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, conforme listagem contida nesta re-
solução.
1° Para fi ns de classifi cação dos projetos, foram estabelecidas as seguintes 
classes:
a)INDEFERIDO – Projetos não elegíveis para avaliação em decorrência da 
ausência de preenchimento dos requisitos objetivos relativos à sua habili-
tação, nos termos do Art. 15 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004;
b)REPROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os quais 
não alcançaram a nota mínima exigida, conforme os critérios estabelecidos 
no Edital 002/2020 do Programa de Incentivo a Cultura – Lei Semear; e,
c)APROVADOS – Projetos submetidos a comissão avaliadora, os quais ob-
tiveram nota superior a nota de corte defi nida no Edital 002/2020 do Pro-
grama de Incentivo a Cultura – Lei Semear.
2° O resultado fi nal do Edital 002/2020 do Programa de Incentivo a Cultura 
– Lei Semear resta individualizado, conforme planilha colacionada abaixo, 
apresentando os seguintes campos: Número do projeto; Nome do propo-
nente; Nome do projeto e, Classifi cação, conforme descrito no parágrafo 
anterior.

NÚMERO DO 
PROJETO PROPONENTE NOME DO PROJETO STATUS

001/2020 ANTONIO EDUARDO GOMES 
MONTEIRO XINGU FESTIVAL DE VERÃO REPROVADO

002/2020 ANTONIO EDUARDO GOMES 
MONTEIRO VI FESTIVAL CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA APROVADO

003/2020 GRUPO DE TEATRO LUZES Teatro 24 Horas no Ar 5ª Edição. APROVADO

004/2020 AUREO GIOVANI RODRIGUES 
GOULART

Festival do Carimbó Ano XI, Ritmo da Amazô-
nia, Energia do Pará APROVADO

005/2020 JOSIANE PEREIRA DA SIVA BAÚ DA SAUDADE REPROVADO

006/2020 WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA ARRASTÃO DO PAVULAGEM - PROGRAMAÇÃO 
ANUAL APROOVADO

007/2020 GUSTAVO SILVA LOUREIRO 
GODINHO Clássico da Amazônia APROVADO

008/2020 MAX WENDY COSTA RODRIGUES MARAPANIM, TRADIÇÃO E CULTURA - VERÃO 
2020 APROVADO

009/2020 JÚNIA GONÇALVES SANTIAGO ARTE CLÁSSICA - MÚSICA PARA TODOS APROVADO
010/2020 ADENILSON PINHEIRO FARIAS MOSTRA DE TRIBOS INDÍGENAS APROVADO

011/2020 MÔNICA DO SOCORRO NUNES 
PAMPLONA Amazônia do Pará e suas Visagens INDEFERIDO

012/2020 RICHARDSON RODRIGUES 
GUTTERRES

Do Povo Tupí: Os segredos de Tucuruí I MOS-
TRA DE DANÇAS FOLCLÓRICAS AMAZÔNICA APROVADO

013/2020 MELQUIADES JUSTINIANO DA 
SILVA PROJETO CULTURAL APROVADO

014/2020 MARCIO FABRICIO MUSSIO DOS 
SANTOS

Bloco Elka 2021 - 15 anos de resgate cultural 
do carnaval de rua em Belém APROVADO

015/2020 BORARI PRODUÇÕES CULTURAIS FESTIVAL DE CINEMA DE ALTER DO CHÃO 2020 REPROVADO

016/2020 INSTITUTO BRASILEIRO DE DE-
SENVOLVIMENTO E GESTAO GASTRONOMIA DO AMANHÃ REPROVADO

017/2020 INSTITUTO BRASILEIRO DE DE-
SENVOLVIMENTO E GESTAO GASTRONOMIA DO AMANHÃ APROVADO

018/2020 OCIMAR MOURA MANITO Arca - Arte e Cultura Amazonica Volume I APROVADO

019/2020 WJ ENTRETENIMENTO E CONSUL-
TORIA LTDA CULTURAS DO BRASIL APROVADO

020/2020 ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO FIDA 2020 APROVADO
021/2020 JESSICA ARCOVERDE LARA Bloco Auroras - 10 Anos APROVADO

022/2020 ASSIWAJU COMUNICACAO, 
MARKETING E EVENTOS LTDA GREEN FESTIVAL REPROVADO

023/2020 JOSE GUILHERME PEREIRA 
FERREIRA Navegando no Teatro APROVADO

024/2020 ASSOCIACAO CULTURAL DO PARA 
WJ PRODUCOES ARTISTICAS FESTIVAL DE TEATRO DO PARÁ - FITPAR 2020 APROVADO

025/2020 JULIANA NAZARETH DOS SANTOS 
ANDRADE

Corações do sol: Os cidadãos do eixo nos 
campos de concentração no Brasil APROVADO

026/2020 YANNA DE SOUZA CARDOSO Yanna Cardoso APROVADO

027/2020 MELQUIADES JUSTINIANO DA 
SILVA NATAL DE LUZES E VOZES ENCANTADAS APROVADO

028/2020 ASSIWAJU COMUNICACAO, 
MARKETING E EVENTOS LTDA CIRCUITO CRIATIVO APROVADO

029/2020 ADALBERTO AIEL FARIAS BORGES Trilha das Araras APROVADO

030/2020 WJ ENTRETENIMENTO E CONSUL-
TORIA LTDA ARRAIAL DA CIDADE APROVADO

031/2020 ASSOCIACAO CULTURAL DO PARA 
WJ PRODUCOES ARTISTICAS

ENCONTRO INTERNACIONAL DE ARTES CÊNI-
CAS DO PARÁ 2020 APROVADO

032/2020 MILK PRODUÇÕES VIDEOFONOGRAMAS DE ARTHUR ESPÍNDOLA APROVADO

033/2020
ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE 

VASCONCELOS - ORIENTE 
PRODUÇÕES

AMAZÔNIA SAMBA APROVADO

034/2020 GEOVANE SILVA MAXIMO Cultura em Movimento – Circuito Itinerante de 
Arte e Cultura no município de Capanema/Pará APROVADO

035/2020 PLANO B612 EIRELI O BAÚ DAS LENDAS AMAZÔNICAS APROVADO

036/2020 COMPANHIA AMAZONICA DE 
FILMES S/S LTDA Local de Crime APROVADO

037/2020 COMPANHIA AMAZONICA DE 
FILMES S/S LTDA Sob a Verde Nebulosa APROVADO

038/2020 ALDERLEY SILVA DE CARVALHO PEGANDO A BEIRA REPROVADO
039/2020 KAREN LAISE DA SILVA TAVARES Karen Tavares - Mandou chamar APROVADO
040/2020 CARLA SUELI CABRAL DA SILVA O Mercado do choro APROVADO

041/2020 ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA 
TAVARES Olhar Desnudo APROVADO

042/2020 AUGUSTO CESAR MIRANDA 
NUNES

3º FESTIVAL MARAJOARA DE CULTURA 
AMAZÔNICA. APROVADO

043/2020 MAURÍCIO FONTES DO VALE Festival de Música Luau Reggae APROVADO

044/2020 COMPANHIA PARAENSE DE 
PERFORMANCE

Encontro Estadual de Cultura dos Municípios 
do Pará APROVADO

045/2020 RANIERI MOURA CABRAL XXXVII Baile dos Artistas APROVADO

046/2020 FRANCISCO PAULO DA SILVA 
MIRANDA REALIZAÇÃO DO FILMES MISSÃO MAPUÁ APROVADO

047/2020 COMPANHIA PARAENSE DE 
PERFORMANCE Amazon Mix Belém 2020 APROVADO

048/2020 CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL 
BELÉM AMAZÔNIA JUVENTUDO: ARTE CULTURA E CIDADANIA APROVADO

049/2020 ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA 
TAVARES Circulação Olhar Desnudo APROVADO

050/2020 PLACIDO PEREIRA BARROSO 
FILHO CD carma de amor APROVADO

051/2020 ANTONIO CARLOS VIEIRA COSTA Jazz-o-Peso APROVADO
052/2020 MIRIAM HANNA DAHER Ernesto o Fantasminha APROVADO

053/2020 IVYS BARTOLOMEU VILA NOVA 
ANTUNES COELHO

“A VIDA RELIGIOSA OU A INFLUÊNCIA AFRICA-
NA NA VIDA DE DOM QUIXOTE” APROVADO

054/2020 LUIZ CLÁUDIO MARTINS NEGRÃO Festival de Histórias em Quadrinhos e Cultura 
Pop da Amazônia - Amazônia Comicon INDEFERIDO

055/2020 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
DO DISTRITO DE ICOARACI Carimbó Curimbó, O Eco que Ecoa APROVADO

056/2020 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
DO DISTRITO DE ICOARACI MIX CULTURAL DE ICOARACI APROVADO

057/2020 OLIVIO RAFAEL FERREIRA DA 
SILVA FESTIVAL CULTURAL DE NAZARÉ 2020 APROVADO

058/2020 OMF SERVIÇOS E PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA ME RETETEU A CULTURA GASTONÔMICA APROVADO

059/2020 ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E 
CULTURAL TANCREDO NEVES

ARTESANATO DELAS - SEMEANDO EMPREEN-
DEDORISMO APROVADO

060/2020 RUAN MATHEUS NASCIMENTO 
DE SOUZA FESTIVAL TELA NA PRAÇA APROVADO

061/2020 ITALO ADRIANO MORAES DE 
FREITAS

PRESERVAÇÃO DIGITAL DA BASÍLICA SANTUÁ-
RIO NOSSA SENHORA DE NAZARÉ APROVADO

062/2020 GM MIRANDA ME Rua 24 horas 2ª Edição INDEFERIDO

063/2020 JOELMA KLÁUDIA CARVALHO 
PINTO 85496600278 Nua&Crua APROVADO

064/2020 THIAGO SANTANA TAVARES UMARIS MUSIC APROVADO


